
СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
И ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

О С Н О В А Н А  
2 А П Р Е Л Я  1 9 1 7  Г О Д А

3

августа 

1995 года 

четверг

№147 (23080)

У Ч Р Е Д И Т Е Л Ь -К А Б И Н Е Т  М И Н И С Т Р О В  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  Цена свободная

НАВСТРЕЧУ ДНЮ НЕЗАВИСИМОСТИ
мФ шФ шФ Ф̂ Ф̂ пФ пФ шФ пФ пФ пФ Ф̂ шФ Ф̂ шФ Ф̂ шФ пФ Ф̂ Ф̂ Ф̂ шФ шФ шФ пФ Ф̂ Ф̂ шФ шФ Ф̂ шФ Ф̂ Ф̂ Ф̂

ИЗ УБЫТОЧНЫХ В ПРИБЫЛЬНЫЕ
Всего за год с тм  прибыльным ко лю ) имени Урезбая Жума- 

ниязова Берунийского района Каракалпакстана. Многие годы хо
зяйство специализировалось на 1ыращи|ании хлопчатника. Каждый 
сезон создавал ноаые проблемы, порожденные апологическим 
бедствием зоны Приаралья.

Недавно возглавивший хозяйство Максуд Хажиев - грамотный, 
инициативный руководитель с большим стажем реботы на селе, в 
корне изменил ситуацию. Организовали здесь семейный и арен
дный подряды, ввели новые технологии возделывания засоленной 
почвы, отладили мелиоративную систему.

45 УДАРНЫХ ДНЕЙ
В Ташкентской области к убо

рочному сезону готовы 70 процентов 
имеющихся хлопкоуборочных ма
шин. В этом голу намечено три чет
верти урожая собрать при помощи 
техники.

В передовых хозяйствах урожай

созревает на 10-15 дней раньше 
обычного. А это требует раннего сбо
ра хлопка-сырца. В связи с необхо
димостью ускорения полной и ка
чественной заготовки хлопка, в це
лях достаточной подготовки к убо
рочной страде в области объявлены

I  нынешнем году получены обильные корма, хороший урожай 
кукурузы иа зерно и силос, ояощей, фруктов, бахчевых. По 
прогнозам специалистов, отдача с каждого гектара, занятого под 
хлопчатник, составит не менее 31 центнеров. Хозяйство прочно 
встало на ноги, рассчиталось с долгами. Намного лучше стали жить 
сельчане.

НА СНИМКЕ: арендатор Алишер Абдураимов планирует полу
чить с каждого гектара по 35 - 40 центнеров сырца.

Фото А. Муратова (УзА).

45 ударных дней. Специально соз
данная группа из тридцати человек 
посещает поля, знакомится с ходом 
работ, решает на местах имеющиеся 
проблемы.

Хлопкоробы области намечают в 
этом году собрать 280 тысяч тонн.

(УзА).

МРАМОР,
КОТОРЫЙ ПРИНЕСЕТ ДОХОД

На совместном предприятии 
"Ургут-Лада-мрамор" по про
изводству мраморных изделий 
полным ходом идет монтаж ка
рьерного оборудования производ
ства итальянских фирм "Марио 
Бернучи" и "Мордента". Вот-вот 
поступят камнеобрабатывающие 
станки.

В прошлом году СП, учредите
лями которого стали частная фир
ма "Ибод" из Ургуга и акционерное 
общество "Лада-мрамор" из тад
жикского Пенджикента, заключи
ло контракт с итальянцами. Полу
чило 1 миллион долларов США в

Европейском банке реконструк
ции и развития, рассчитывая оку
пить затраты через год.

Предприятие располагает бога
тейшими запасами мрамора раз
ных цветов и оттенков и намерено 
производить разнообразную про
дукцию широкого спроса - от 
облицовочных плит до мраморных 
столиков. Весь сырьевой материал, 
вплоть до некондиционных блоков 
и мраморной пыли, полностью 
пойдет в дело.

Владимир Каримов.
Соб. корр. "Правды Востока".

УСПЕХ ГОРНЯКОВ
Несмотря на сложности пере

ходного периода, горняки Ангрен
ского угольного бассейна успешно 
завершили первое полугодие ны
нешнего года. Потребителям 
отправлено 1 миллион 200 тысяч 
тонн угля - на сорок тысяч тонн 
больше, чем было намечено.

Ангренские горняки ритмично 
обеспечивают топливом предпри
ятия энергетической системы рес
публики, в частности, Ангренскую и 
Ново-Ангренскую ГРЭС, отгружают 
уголь на договорной основе в сосед
ние области, а также в Казахстан.

(УзА).

МОСТЫ ВОЗВОДЯТ МАСТЕРА
Кокаид и его окрестности имеют 

отличную систему мостов и путеп
роводов. Потому именно здесь кон
церн "Узавтойул" провел республи
канский конкурс дорожников-мос- 
товиков.

Победители областных этапов 
этого соревнования на творческую 
сметку, рационализаторство - мас
тера, прорабы, инженеры - сдавали 
экзамен перед авторитетным жюри 
дважды. Сначала им надо было 
высказать оценку готовым соору

жениям, их техническому состо
янию, а затем ответить на вопросы, 
связанные с использованием спе- 
цинструментов, проектированием 
и строительством объектов.

Лучше других с заданиями 
справились дорожные строители 
Ферганской области, призерами 
стали их коллеги из Кашкадарьи и 
Каракалпакстана.

Юрий Гентшке.
Соб. корр. "Правды Востока".

Ферганская область.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

ЮНИСЕФ-ЭКОСАН АСПЕРА

Уроки предприимчивости

ПОДГОТОВКА 
К СПОРТИВНЫМ 

ПРАЗДНИКАМ
В Кабинете Министров состо

ялось заседание организационного 
комитета по проведению Между
народного турнира по теннису на 
Кубок Президента Узбекистана. 
Эти соревнования пройдут с 26 
августа по 3 сентября в Ташкенте. 
Заседание, в котором приняли 
участие руководители минис
терств, ведомств и организаций, 
вел первый заместитель премьер- 
министра республики, председа
тель оргкомитета И.Джурабеков.

Первые международные сорев
нования по теннису на Кубок Пре
зидента Узбекистана, проводив
шиеся в столице нашей республи
ки в 1994 году, вызвали большой 
интерес в мире. Ведется тщатель
ная подготовка для того, чтобы 
предстоящий турнир прошел на 
еще более высоком уровне. Была 
заслушана информация руководи
телей, ответственных за подготов
ку и проведение этих состязаний.

На заседании также рассматри
вались вопросы подготовки к чем
пионату Азии по боксу, который 
состоится в конце сентября в Таш
кенте.

В заседании приняли участие 
заместители премьер-министра 
У.Исмаилов, М.Усманов, хоким 
города Ташкента К.Туляганов.

(УзА).

В целях оздоровления детей и 
женщин региона Аральского 
моря с участием Международ
ного детского фонда ООН 
ЮНИСЕФ и международного 
фонда экологии и здоровья 
"Экосан" Кабинет Министров 
постановляет:

1. Поддержать предложение 
ЮНИСЕФ и Экосан о реализа
ции проекта экологической и 
региональной помощи "Аспера" 
в поддержку детей и женщин 
региона Аральского моря Узбе
кистана.

Принять к сведению, что фи
нансирование проекта "Аспера" 
осуществляется за счет средств 
■указанных международных 
организаций.

2. Совету Министров Респуб
лики Каракалпакстай оказывать 
всемерное содействие в реали
зации проекта "Аспера", в реше
нии вопросов предоставления 
экспертам и консультантам 
проекта служебных помеще
ний, мест для проживания и 
автотранспорта.

3. Совету Министров Респуб
лики Каракалпакстан, Минис
терству здравоохранения и Ми
нистерству народного образова
ния Республики Узбекистан 
совместно с дирекцией "Аспе
ра":

разработать и утвердить в ме
сячный срок план организаци
онно-технических меропри
ятий по реализации указанного 
проекта;

предусмотреть в нем выделе
ние по одному квалифициро
ванному специалисту для рабо
ты в дирекции проекта на весь 
период его реализации, с сохра
нением за ними заработной пла
ты по месту основной деятель
ности.

4. Министерству сельского 
хозяйства, Министерству мели
орации и водного хозяйства, 
Министерству коммунального 
обслуживания, Государствен
ному комитету Республики 
Узбекистан по охране природы 
оказывать содействие в реализа
ции проекта "Аспера".

5. Национальной авиакомпа
нии "Узбекистон хаво йуллари” 
и компании "Узбекистон темир 
йуллари", госкорпорации "Узав- 
тотранс" обеспечить своевре
менную перевозку до места наз
начения грузов, поступающих в 
республику в рамках проекта 
"Аспера”.

6. Хокимияту города Ташкен
та дополнительно выделить 
фонду "Экосан" для размеще
ния дирекции проекта помеще
ние площадью 100 квадратных 
метров.

7. Государственному налого
вому комитету обеспечить опе
ративное прохождение грузов, 
оборудования и медикаментов, 
ввозимых в республику для ре
ализации проекта "Аспера", без 
взимания пошлин и других 
выплат, связанных с таможен
ными процедурами.

8. Государственной телеради
овещательной компании, редак
циям газет широко освещать в 
средствах массовой информа
ции ход реализации проекта 
"Аспера". .

9. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз
ложить на отдел социальных 
«опросов и культуры Кабинета 
Министров.

Председатель Кабинета 
Министров 

И. Каримов.
г.Ташкент,
31 июля 1995 г.

СООБЩЕНИЕ
Центрального банка Республики Узбекистан

К сведению руководителей 
банков, предприятий, учрежде
ний, организаций, граждан Рес
публики Узбекистан.

Центральный банк Республики 
Узбекистан сообщает об огзыие 
лицензии со 2 августа 1995 года на 
проведение банковских операций 
у акционерно-коммерческого бан
ка "Узинбанк” в связи с нарушени

ем действующего законодатель
ства Республики Узбекистан и 
нормативных актов Центрального 
банка.

Ликвидационная комиссия 
принимает претензии в течение 
двух месяцев со дня опубликова
ния объявления.

(УзА).

В ПЛХТШЛДЕ ВЫПУСКАЮТ ДОМКРАТЫ,
ПРЕЖДЕ ЗАВОЗИМЫЕ В ОБМЕН НА ХЛОПКОВОЕ ВОЛОКНО

Изготовить прочный домкрат для рихтовки железнодорожных путей 
- такой заказ получил от государственной акционерной компании 
"Узбекистон темир йуллари" Пахтаабадский филиал Андижанского 
механического завода. Гидравлический домкрат успешно прошел за
водские испытания, готов к эксплуатации.

Специалисты компании-заказ- 
чика высоко оценили его качество. 
Износостойкий, безопасный меха
низм способен поднимать до вось
мисот килограммов груза.

- Свои домкраты обходятся зна
чительно дешевле завозных, - ска
зал директор филиала В. Брежнев. 
- Десять таких силовых механиз
мов отправим ремонтникам шести 
железнодорожных отделений.

Производство запчастей и нес
тандартного оборудования - новое 
направление, которое с успехом 
осваивают в Пахтаабадском фили
але. Здесь в основном выполня
ются заказы производственного 
объединения "Узжелдорреммаш". 
Отсутствие домкратов ДЭТ-160, 
которые закупали в России и на, 
Украине, сдерживало темпы вос
становительных работ на магис

тральных линиях. С учетом ситу
ации заводские конструкторы взя
лись за дело. По их чертежам нача
ли отливать необходимые детали 
из отходов производства.

Здесь и прежде выпускали де
сятки комплектующих узлов, зап
частей. Однако производить меха
низм целиком оказалось непрос
тым делом, но справились.

Недорогие и прочные "башма
ки", к производству которых прис
тупили пахтаабадцы, доставляли 
из-за пределов республики в обмен 
на хлопковое волокно. Спрос на 
эти изделия высок и в соседних

БИЗНЕС Н А... БИТНМ СТЕКЛЕ
В Денауском районе действует 

более друх десятков цехов, занима
ющихся переработкой овощей и 
фруктов. Колхозы района, ферме
ры выращивают много самой раз
нообразной продукции огородов и 
садов. Немало их дают и дехкане со 
своих приусадебных участков.

Переработать все выращенное, 
не дать пропасть и малой толике 
урожая - важная задача. С ней в

районе справляются, но дастся это 
нелегко; Главная беда - нехватка 
стеклянных банок и бутылок.

0 Правда, строится в Джаркурга- 
не стеклотарный завод, но кош 
еще он даст продукцию. Приоста
новилось возведение такого же 
предприятия в Сариасие.

Спасти положение в какой-то 
мере решили предприимчивые лю
ди в колхозе имени Бабура. В

одной из российских фирм при
обрели оборудование, технологию 
производства стеклянных бутылок 
и банок. Договорились с партнера
ми: как только начнут выпускать 
продукцию, рассчитаются с ними 
овощными и фруктовыми консер
вами, соками. Партнеров такой ва
риант вполне устраивал.

Сырьем дл> колхозного цеха по 
выпуску тары будет служить битое

I»»АКЦИОНЕРЫ 'М М З 
ДИВИДЕНДЫ ПОЛУЧАЮТ АККУРАТНО

Мяргнланский механический завод - единственное в Узбекистане

Ждпрнятие, специализирующееся на выпуске запасных частей для 
рудояания текстильной и легкой промышленности. Год назад завод- 

чане стали акционерами АО "Маргилаиский механический завод”.
Работники предприятия почув

ствовали себя хозяевами, и вот ре
зультат. За прошлый год, к примеру, 
предприятие реализовало продукции 
на 4,5 миллиона сумов, а нынче за 
шесть месяцев - я полтора раза бо
льше. И прибыль получили внуши
тельную - более 3 миллионов сумов.

- В распоряжении коллектива 
остается 40 процентов прибыли, - 
сказал председатель АО ММЗ” Р. 
Маруфжанов. - Часть нз них идет в 
фонд развития производства, другая 
- на выплату дивидендов. Кстати, по 
итогам прошлого года наши работ
ники их получили однажды, а теперь 
мы решили выплачивать отдельно за 
каждое полугодие,

Появилась возможность помочь 
людям. Так, молодоженам для при
обретения предметов домашнего 
обихода выделяется десятипроцен
тная ссуда. Нуждаюишмся выдали 
беспроцентную ссуду на строитель
ство жилья. Заводчане могут при
обрести сахар, муку, яйца, другие 
продукты по ценам ниже рыночных.

В АО "ММЗ" улучшают условия 
труда, повышают производитель
ность, осваивают новые технологии 
Недавно по заказу предприятий 
страны здесь изготовили восемь ком
плектов линий для переработки в 
пряжу шелковых отходов, которые 
прежде выбрасывали.

Запасные части к ткацким стан

кам приобретали в России за боль
шие деньги. Сейчас маргиланцы 
освоили их производство и обеспе
чивают текстильные предприятия 
республики.

Немалую сумму пришлось бы вы - 
дожить и для приобретения оборудо
вания для строящегося шелкомо
тального производства в поселке Ву- 
адиль Ферганского района Но те
перь его изготовили в АО “ММЗ". 
Словом, шесь быстро откликаются 
на заказы местных предприятий. 
Специалисты изучают запросы пот
ребителей, заключают договоры. 
Число заказчиков увеличивается, 
они видит в объединении надежного 
партнера. "ММЗ" на все сто процен
тов выполняет договорные обяза
тельства, Заводчане находят выходы 
из сложных ситуаций, стремясь жить 
по законам рынка, надеются на свои

ПРОМЫШЛЕННЫЙ СЕКТОР КОЛХОЗА
Дал первую продукцию масло

завод. возведенный среди хлопко
вых полей пахтаабадского колхоза 
имени Якубова, в кишлаке Кум 
шайдон. 'Ото предприятие создано 
усилиями деловых людей хозяйс
тва и фирмы "Авиабрак" компа
нии "Узбекистон хаво йуллари",

За сутки завод способен перера
батывать до 50 тонн хлопковых 

^еми1^^>1рье\^буд^^луж1^ь

оставляемый в распоряжении зем
ледельцев урожай хлопка-сырца и 
полученные из него семена. Пред
полагается, что на маслозаводе бу
дет перерабатываться также сырье 
соседних хозяйств. Кроме того, на 
24 гектарах после уборки колосо
вых колхозники разместили под
солнечник - по прогнозам он даст 
по 20 центнеров семян с гектара, 
что позволит наладить выпуск ди

етического подсолнечного масла.
И в других хозяйствах района 

появились посадки масличных 
культур, чтобы обеспечить новый 
завод сырьем, получить свою долю 
прибыли.

Ныне, кроме маслозавода, в 
колхозе имени Якубова действуют 
консервный цех, девять рисору
шек, шесть мельниц, семь дерево- 
пере рабатываюших цехов, а также

государствах, поэтому их изготав
ливают впрок.

В филиале второй год сами ре
монтируют тепловозы, грузовые 
вагоны, а кроме того, восстанавли
вают восьмиосные грузовики, 
нефтеналивные цистерны. "Поста
вили на ноги" несколько вагонов, 
которые хотели списать в металло
лом.

За счет прибыли в Пахтаабаде 
совершенствуют технологические 
линии, обновляют парк станков.

Нурмухаммад Ватанер.
Общ. корр. "Правды Востока".

Андижанская область.

стекло. Обеспечить производство 
этим сырьем - дело несложное. 
Устроители нового дела подсчита
ли: хорошая прибыль обеспечена.

С цехом заключаются договоры 
на поставку стеклотары. Ею за
интересовались переработчики 
колхозов "Хазарбаг", именй1 Ю. 
Ахунбабаева и другие,

Владимир Нейбург.
Общ. корр. "Правды Востока".

Сурхандарьинская область.

возможности, резервы производства.
- Не за счет ли повышения цен на 

изделия существует АО?
- В какой-то степени, безусловно, 

- признал Р. Маруфжанов. - Однако 
в основном успех достигнуг за счет 
роста производительности труда. В 
прошлом году он составил около 128 
процентов.

На предприятии немало специ
алистов, работающих с личным 
клеймом качества. Среди них • фре
зеровщик В. Белухин, токарь С. Рах
метов, литейшик Т, Мирзакаримов. 
Классным специалистам доплачива
ют десять процентов к заработку. Им 
доверили обучать молодых рабочих.

В АО "ММЗ" нет уравниловки. 
Поработал как следует - получи пре
мию, тринадцатую и четырнадцатую 
зарплату, да еще и дивиденды. Мате
риальная заинтересованность помо
гает трудиться с отдачей, с отличным 
качеством, на совесть.

Алла Кубасова.
Общ. корр. "Праады Востока".

Ферганская область.

мастерские по изготовлении» ме
бели и товаров домашнего обихо
да, цех по производству кирпича. 
До кониа года намечено сдать в 
строй мукомольный мини-завод 
мощностью 10 тонн муки в сутки. 
Создание крупного промышлен
ного сектора позволило трудо
устроить многих сельчан.

Карим Низа мок.
Корр. У»А.

Андижанская область.

анорама
шшя

СРЕДИ ДУДАЕВЦЕВ РАЗБРОД
Большинство полевых командиров дудаевских вооруженных фор

мирований отказываются дальше участвовать в войне. Об этом со
общил по телефону из Грозного пожелавший остаться неназванным 
старший офицер штаба объединенной группировки федеральных сил 
в Чечне.

По его словам, некоторые полевые командиры, близкие к Дудаеву 
высказывают намерение захватить власть насильственным путем. Та
кая информация поступает из Шали, Ведено, Аргуна.

В населенные пункты проникают отдельные боевики и изъявляют 
желание вступить в предусмотренное соглашением создающееся опол 
чение. Как стало известно из хорошо информированных военных 
источников, в понедельник Дудаев, Гелисханов и Масхадов в различ
ных населенных пунктах проводили совещания полевых командиров 
Дудаев продолжает утверждать, что подписанное соглашение "неза
конно", так как принято без его одобрения.

Как свидетельствуют отдельные факты, в среде полевых команди
ров нет прежнего единодушия и единства. По всему видно, среди них 
начались разборки. На одном из совещаний произошло столкновение 
с применением оружия, в результате один полевой командир убит, а 
двое ранены.

О разброде среди дудаевцев свидетельствует и открытая словесная 
перебранка в радиоэфире.

В то же время в Шали, Щелковской, Гудермесе проходят митинги 
сторонников Дудаева. Ситуация находится под контролем объединен
ного командования.

Вместе с тем, подчеркнул офицер, отдельные сторонники Дудаева 
не хотят примириться с подписанным соглашением. Они делают все, 
чтобы дестабилизировать обстановку. 21 раз обстреливались боевика
ми российские посты только за одну ночь. Ответный огонь федераль
ные силы открывали шесть раз.

ПРИКАЗАНО СДАТЬ ОРУЖИЕ
Начальник главного штаба вооруженных формирований Чечни 

Аслан Масхадов отдал своим подразделениям приказ "О выполнении 
задач по добровольной сдаче оружия, боевой техники и вооружения 
вооруженными формированиями и поэтапного вывода федеральных 
войск с территории Чеченской республики".

Аслан Масхадов приказал своим формированиям с 0 часов 2 августа 
прекратить ведение боевых действий. Кроме этого, предписывается 
назначить представителем в специальной наблюдательной комиссии 
от командования вооруженных сил ЧР своего коменданта республики, 
подобрать и назначить офицеров представителями в наблюдательной 
комиссии сел и районов из числа командиров на линии соприкосно 
вения сторон.

Приказано также определить районы сбора боевой техники и 
вооружения, порядок подрыва. По заявкам сформировать колонны, 
определить маршруты их передвижения для перевозки отрядов опол 
чения в места их постоянного проживания.

В приказе отмечено, что при выкупе оружия у населения выдачу 
денежных средств производить из расчета 150 - 300 тысяч рублей за 
единицу нарезного оружия. Оказать помощь комендантам сел и рай 
онов в составлении планов охраны и обороны населенных пунктов, в 
организации хранения оружия и боеприпасов сил самообороны из 
расчета 15-20 единиц стрелкового оружия.

Совместно с комендантами сел и районов установить места разме
щения постов охраны и обороны населенных пунктов. Одновременно 
с началом сдачи оружия в населенном пункте начать отвод войск от 
него на удаление в 2 - 4 километра.

В приказе также сказано, что при нападении на населенный пункт 
вооруженной группы комендантом или командиром отряда самообо
роны совместно с подразделениями внутренних войск РФ применя
ются меры по отражению нападения и уничтожению этой группиров
ки.

А В ОКТЯБРЕ ПОЯВИТСЯ ГРИВНА
Запрещено свободное хождение иностранной валюты на Украине. 

Предприятия, ранее торговавшие за СКВ, лишаются возможности 
принимать к оплате наличную валюту. Запрещено также принимать 
СКВ в виде взносов в уставный фонд фирм и других подобных 
платежей. Решение не касается магазинов беспошлинной торговли, 
гостиниц, таможен и билетных касс, обслуживающих иностранных 
туристов, а также предприятий по международным перевозкам в 
приграничных районах.

Решение Национального банка о запрещении хождения иностран
ной валюты - первый этап денежной реформы в стране. По заявлениям 
президента Леонида Кучмы и премьер-министра Евгения Марчука, не 
позднее октября на Украине будет введена национальная валюта - 
гривна.

СКОЛЬКО РАЗ В МЕСЯЦ ПИТАТЬСЯ?
Вот вопрос, на который никто не может ответить таджикистанцам, 

хотя они, как все нормальные люди, хотели бы есть каждый день. 
Сегодня большинство душанбинцев давно уже забыло вкус мяса, 
масла,, колбасных изделий, сыра и других продуктов первой необходи
мости. В государственной торговле ничего нет, а то, что есть у 
спекулянтов, - по карману лишь толстосумам. Выручают овощи: сезон. 
А что будет зимой?

Местные газетчики решили прикинугь, сколько же стоит "мини
мальная продуктовая корзина" для одного человека, чтобы он не падал 
в обморок (а таких случаев много) от постоянного недоедания. И 
выяснилось: для того чтобы получить такую корзину, надо ежедневно 
тратить 42 рубла 35 копеек, или ежемесячно - 1270 рублов 50 копеек в 
национальной валюте.

Местные экономисты считают эту цифру астрономической! По их 
мнению, для сытого существования одного человека вполне достаточ
но и минимальной зарплаты. В авиакомпании "Точикистон”, напри
мер, она составляет 380 рублов, на других предприятиях и того меньше.

ПРЯМОЙ ЭФИР
"НЕМЕЦКАЯ ВОЛНА": Разработчики новых рублевых купюр 

считают, что им удалось победить в соревновании с 
фальшивомонетчиками. Беда, однако, в том, что у российских рублей 
есть еще один, не менее грозный враг - инфляция. Иными словами, у 
российского рубля есть все достоинства хороших денег, кроме 
устойчивости.

ОПЛАТА КОМАНДИРОВОК
Министерство финансов РФ по согласованию с Министерством 

труда РФ внесло изменения в письмо № 61 от 27 июля 1992 года "Об 
изменении норм возмещения командировочных расходов с учетом 
изменения индекса пен".

С 1 августа оплата найма жилого помещения будет возмещаться по 
фактическим расходам, подтвержденным соответствующими 
документами, но не более 90.000 рублей в сутки, а при отсутствии 
подтверждающих документов - 3.000 рублей в сутки.

Оплата суточных 15 тысяч рублей, за каждый день нахождения в 
командировке.

РОМЕО-ЗАБАСТОВЩИК
Судебная коллегия но гражданским делам Верховного суда РФ 

отменила ранее принятое решение Мосгорсуда о признании забастов
ки участников спект акля "Ромео и Джульетта" в Большем театре России 
незаконной. Не вдаваясь в юридические подробности причин отмены, 
берем на себя смелость обратиться в этот же Верховный суд в качестве 
ходатаев от имени более двух тысяч зрителей несостоявшегося спектак
ля. Не возьмется ли уважаемая Фемида компенсировать им нанесен
ный материальный и моральный ущерб?

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
• За первое полугодие текущего года волна забастовок прокаталась по 

829 предприятиям, учреждениям и организациям Российской Федера
ции. В них приняло участие около 185 тысяч человек, потери рабочего 
времени составили 652 тысячи человеко-дней.
• По состоянию на 1 июля текущего года банковские вклады населе

ния России составляют 50,Ч, триллиона рублей, увеличившись по 
сравнению с январем на 80 процентов.

(По сообщениям газет и информагентств).



2 Правда Востока 3 августа 1995 года

Вода ~ дар  бесценный

ИСПОЛЬЗУЯ НАРОДНЫЙ опыт
Вода в Кашкадарье всегда была на вес золота. Каково водообеспе- 

чение области в нынешнем маловодном году, насколько бережно и 
рационально используют этот бесценный дар земледельцы? Об этом 
беседа собственного корреспондента "Правды Востока" Н. Исканде
ровой с начальником областного объединения водного хозяйства К. А.
АМИРОВЫМ.

Радуют глаз красочные сервизы, ляганы и другие изделия, 
выпушенные Ташкентским фарфоровым заводом.

Сейчас, здесь выпускается более 30 видов изделий, и они не 
залеживаются на прилавках магазинов. Если в минувшем году было 
изготовлено продукции на 100 млн. сумов, то нынче планируется 
более чем на 140 млн. сумов. Растет оснащенность предприятия, 
повышается заинтересованность рабочих. Коллектив завода само
отверженно трудится, чтобы занять достойное место на мировом 
рынке и наладить экономические связи с зарубежными странами.

На предприятии уже стало хорошей традицией выпускать 
изделия, посвященные юбилейным датам и известным личностям. 
Нынче художники завода уже подготовили новые фарфоровые 
изделия к Дню независимости и 660-летию Амира Темура.

НА СНИМКАХ: художник по росписи Юсуфжон Карабаев; 
художник по росписи Дилором Хасанова; художник-портретист 
Шухрат Сабиров работает над образом Амира Темура.

Фото Алишера Рискиева (УзА).

- К ом и л  Амирович, каковы 
основные источники орошения в 
области, ведь за последние десяти
летия их число увеличилось, на 
карте Кашкадарьи появилось нема
ло искусственных морей?

- Прежде всего природные 
источники - реки Кашкадарья, 
Амударья, Танхоздарья, Яккабаг- 
дарья, Зеравшан и другие, водо
носность которых зависит от на
копления атмосферных осадков. 
Кроме того, в области 14 водохра
нилищ.

- Сколько же накоплено воды в 
нынешнем году и в какой мере этот 
объем удовлетворяет нужды земле
дельцев?

- Всего за год ожидаемый водо
забор составит 5350 миллионов ку
бометров, это на 600 миллионов 
кубометров меньше, чем в минув
шем году. Планом же водопользо
вания для орошения полей требу
ется 7 миллиардов 470 миллионов 
кубометров. Лимит области при 
этом составил 5 миллиардов 750 
миллионов кубометров. По состо
янию на 24 июля забрано из всех 
источников орошения 3 милли-

- В данное время, - сказал 
Кахрамон Муллабоевич, - в Чир- 
чикском автобусном парке пре
доставляют свои услуги населе
нию более 450 профессиональных 
водителей, большая часть из ко
торых отличается своим трудолю
бием и честностью.

К слову сказать, этот автопарк 
функционирует уже 34 года, явля
ется одним из старейших и круп
нейших не только в концерне "Та- 
шобласпасстранс", но и в системе 
корпорации "Узавтотранс".

Пассажирские перевозки осу
ществляются в нем по 45-ти го
родским, пригородным, междуго
родным и международным мар
шрутам, на которых ежедневно 
работают до 147 автобусов.

Ежедневно перевозится по 
ним около 170 тысяч пассажиров. 
Комфортабельные автобусы с 
трафаретами Чирчикского А'ГП 
можно встретить в городах Алты- 
арыке и Навои, Чимкенте и 
Джамбуле и в ряде других насе
ленных пунктов, находящихся за 
500 с лишним километров от на
чального пункта отправления.

Возглавляет автопарк вот уже 8 
лет Эркин Магрупович Юлдашев. 
А начинал свой трудовой пугь он 
в этом парке 18 лет назад в качес
тве мастера по ремонту автомоби
лей. Испытал себя в роли началь
ника комплекса текущего ремон
та, начальника производства, зам. 
главного инженера, главного 
инженера и, наконец, директора.

С плановыми заданиями Чир- 
чикский АТП справляется ежеме
сячно. Так, например, в 1-м полу
годии текущего года планом пре
дусматривалось получить доход в 
сумме 25 миллионов 805 тысяч 
сумов, фактически получено 26 
миллионов 213 тысяч сумов. При 
этом темпы роста по сравнению с 
этим же периодом 1994 года сос
тавили 100,1 процента.

Назовем лучших водителей, 
без которых не было бы этих по
казателей: Хусан Исмаилов, во
дитель маршрутного такси мар
шрута "Санаторий "Бустон" - 
Обувная фабрика"; Ришат Сейда-

арда 376 миллионов кубометров 
воды. Таким образом, водообеспе- 
ченность составит 72 процента от 
плана и 93 процента от выделенно
го лимита.

- Что же делается для смягчения 
водного дефицита?

- Это целый комплекс мер. Раз
работан проект подпитки из 
Южного коллектора канала Ми- 
ришкор и предусмотрен забор 
сбросных вод из реки Карасу. В тех 
местах, где наиболее остро отмеча
ется нехватка воды, используем 
артезианские колодцы. Так, начи
ная с 1 апреля, из подземных 
источников получено более 26 
миллионов кубометров воды.

Кроме того, методам раци- 
-онального использования воды 
учим земледельцев. В начале июня 
на полях Каршинского учебно
производственного предприятия 
проведен семинар по экономному 
использованию водных ресурсов, 
показаны в действии технологии 
применения гибких шлангов, тру
бопроводов, установок капельного 
орошения.

Выручает нас и народный опыт.

метов - бригадир этого же мар
шрута; Эркин Эшпулатов, води
тель междугородного маршрута 
“Газалкент-Алтыарык"; Николай 
Прищепа - водитель городского 
маршрута "УзКТЖМ - 8-й микро
район"; Атхам Саипов - водитель 
маршрута "Чирчик-Акташ". И 

^многие другие.
Среди них можно назвать и 

Абдуманнопа Даврауова, кото
рый заслужил уважение и доверие 
коллег как большой мастер своего 
дела и хороший спортсмен.

Главным учителем стал для 
Абдуманнопа его отец Маджит 
Таджибаевич Давранов. Он отдал 
ЧирчикскомуАТП 31 год. Так что 
было от кого перенять любовь к 
технике и научиться уважать и 
любить людей.

В Чирчикском АТП это одна 
из многих шоферских династий.

За время работы Абдуманноп 
Давранов постоянно выполняет и 
перевыполняет все государствен
ные задания. Минувший год он 
завершил 102-процентным вы
полнением Госплана, а первую 
половину текущего года сработал 
на 101 процент. Сверх плана при
вез в парк 5350 сумов.

- Что касается работы автобус
ных маршрутов, - продолжил 
Кахрамон Муллабоевич, - то 
здесь картина такова. В 80-х годах* 
на маршруте "Ташкснт-Чарвак" 
ежедневно работало 16 автобусов 
марки "ЛАЗ" с интервалом движе
ния 45 минут. Интенсивное дви
жение автобусов по этому мар
шруту было обусловлено стабиль
ным пассажиропотоком,

В начале 90-х годов по ряду 
объективных причин пассажиро
поток на этом маршруте стал за
метно снижаться. Это вызвало не
обходимость уменьшения коли
чества автобусов до шести еди
ниц.

Основной причиной стал рез
кий рост стоимости проезда, а 
также отток значительной массы 
пассажи|юв на электропоезда, где 
стоимость в отдельные периоды 
складывалась в 4-5 раз ниже, чем 
на автобусных маршрутах.

Когда эффект от полива достига
ется не количеством воды, а уме
нием верно ее распределить.

Ведем жесткий контроль за ра
циональным использованием вод
ных ресурсов. Задействованы 1358 
гидрометрических постов. Для 
предотвращения потерь воды - на
ладим очистку оросительной сети, 
ее бетонирование. Полугодовой 
план очистки внутрихозяйствен
ных коллекторов из-за отсутствия 
у хозяйств средств выполнен на 61 
процент. А вот план очистки меж- 
хозяйственной дренажной сети пе
ревыполнен.

В результате всех этих мер по
ливная норма на 1 гектар пашни 
снизилась с 2,9 тысячи кубометров 
в 1994 году до 2 тысяч кубометров 
в нынешнем.

- И все же рачительный хозяин 
воспитывается не за один день. И 
ваши контролеры должны быть на
чеку...

- Да, это так. Случаи переполи- 
вов, нерационального использова
ния воды, сброса ее в коллектор
ную сеть все еще встречаются. Вот 
почему только за последнее время 
виновникам 48 таких фактов 
пришлось выплатить 344 тысячи 
сумов штрафа.

И всегда радуют истинные хо
зяева, ведущие счет и воде, и своим 
доходам. На днях к нам обратился

После проведения ряда нор
мирований пассажиропотока в 
1993-1994 годах на трассе "Чар- 
вак- Газалкент-Чирчик-Ташкент" 
в целях обеспечения безубыточ
ной работы автобусных мар
шрутов была сформирована сле
дующая маршрутная сеть:

На маршруте "Чарвак-Газал- 
кент" работают два автобуса с 
интервалом движения 40 минут.

На маршруте "Газалкент-Чир- 
чик" через коллективное хозяйс
тво "Енбек" - десять автобусов с 
интервалом движения 20 минут.

На этом же маршруте Тазал- 
кент-Чирчик", только через киш
лак Барраж, - четыре автобуса с 
интервалом 20 минут.

На маршруте "Чирчик-Таш- 
кент" (экспресс) через автостан
цию "Ташсельмаш" -16 автобусов 
с интервалом 10 минут.

На этом же маршруте "Чир- 
чик-Ташкент" через автостанцию 
ТТЗ ходят четырнадцать автобу
сов с интервалом 10 минут.

Однако неоднократные обра
щения жителей Чарвака в корпо
рацию "Узавтотранс" и концерн 
"Ташоблпасстранс" по вопросу 
возобновления удобного для них 
маршрута "Чарвак-Ташкент" за
кончились обоюдно полезной 
встречей, которая состоялась в 
Чарвакском поселковом Совете.

На встречу с ветеранами вто
рой мировой войны и труда, жи
телями массивов поселка приеха
ли заместитель председателя 
правления корпорации "Узавтот
ранс" Мансур Махмудович Алиев 
и руководители концерна "Та
шоблпасстранс".

После заинтересованного раз
говора в части создания дополни
тельных удобств в транспортном 
обслуживании как жителей по
селка Чарвак, так и всего Бостан- 
лыкского района было принято 
решение открыть с 25 июля сего 
года следующие автобусные мар
шруты: "Чарвак-Ташкент" (автос
танция 'Ташсельмаш"), где ежед
невно работают 4 автобуса с 
интервалом 50 минут, и "Газал- 
кент-Ташкент" (через эту же 
автостанцию), где курсируют 6 
автобусов с интервалом 30 минут.

Анатолий Баянов.
Общ. корр. "Правды Востока".

руководитель хозяйства "Жейнов" 
Усман-Юсуповского района Му- 
радулло Саидов и попросил отклю
чить им воду, чтобы не перебрать 
лимит. Так что умелому хозяину 
воды хватает.

- Какие проблемы беспокоят ва
шу отрасль, каковы перспективы их 
решения?

- Для улучшения эксплуатации 
оросительных систем области не
обходимо решить ряд вопросов, 
требующих значительных капита
ловложений и средств. Это защит
ные или берегоукрепительные ра
боты в нижних бьефах Чимкурган- 
ского и Пачкамарского водохра
нилищ, облицовка бетоном кана
лов Миришкор, Каршинский, 
Левобережный. Особый вопрос - 
реконструкция насосных станций 
Каршинского магистрального ка
нала, который эксплуатируется бо
лее 23 лет. С целью их замены 
руководство области выделило 300 
тонн хлопка-волокна, средства от 
продажи которого пойдут на по
купку нужного оборудования. Для 
выполнения программы зерновой 
независимости Узбекистана оро
шаемые площади зерновых коло
совых в области увеличились с 58 
тысяч гектаров в 1990 году до 160 
тысяч гектаров в нынешнем. На 
следующий год прибавится еще 25 
тысяч гектаров и потребуется 1 
миллиард 100 миллионов кубомет
ров воды для зернового клина. А 
это дополнительные усилия и 
средства. У нас есть интересные 
идеи и конкретныд пути решения 
этих проблем.

ОРИЕНТИР В 
ТРУДЕ

В Бухарской области начали ра
боту взаимопроверочные комис
сии. Представители Гиждуванско
го района побывали в коллектив
ных и дехканских хозяйствах, жи
вотноводческих фермах Жондор- 
ското района.

В этом году жондорцы намети
ли довести среднюю урожайность 
поливного гектара до 36 центнеров 
и получить 45 тысяч тонн “белого 
золота". Отметив проведенную по 
достижению этой цели работу, 
проверяющие указали своим кол
легам и на имеющиеся недостатки. 
Например, в бригаде № 5 коллек
тивного хозяйства имени Навои 
допущено подсушивание хлопчат
ника, а в коллективных хозяйствах 
имени Н. Ражабова, М. Торобий, 
"Зарафшон”, "Бухоро" до сих пор 
не начата обработка междурядий.

Взаимопроверочная комиссия 
также отметила, что в районе уде
ляется недостаточно внимания 
животноводству, в результате чего 
уменьшился объем заготовок мя- 
со-молочной продукции. Не на 
должном уровне находится и соз
дание в кишлаках малых предпри
ятий.

На собрании при подведении 
итогов работы взаимопровероч- 
ных комиссий были намечены 
меры по устранению имеющихся 
недостатков.

На собрании выступил хоким 
Бухарской области М. Рахмонов.

(УзА).

СОЗДАЕТСЯ
СИСТЕМА

инвестиционных 
фондов приватизации

В Узбекистане осуществляется 
второй этап приватизационной ре
формы. Он предусматривает акци
онирование средних и крупных 
предприятий. Обязательным усло
вием программы является форми
рование системы инфраструктур
ных институтов рынка пенных бу
маг (инвестиционных банков и 
фондов, страховых компаний, 
посреднических структур: дилер
ских компаний, факторинговых 
фирм и т. д.), которые обеспечат 
свободное движение акций, высо
кую скорость их обращения, боль
шой объем фондовых операций, то 
есть такие рыночные условия, ког
да держатель акции сможет в лю
бой момент совершить куплю- 
продажу пенных бумаг.

Крупные инвестиционные про
екты предусматривают привлече
ние значительных инвестици
онных ресурсов, причем государ
ственная стратегия экономическо
го роста, одним из основных 
аспектов которой является соци
альная направленность реформы, 
а также желание сохранить про
изводственный потенциал в руках 
национальных инвесторов, дикту
ют необходимость вовлечения в 
процесс приватизации широких 
слоев населения республики, В 
этих целях Госкомимущество Рес
публики Узбекистан, Министер
ство финансов при содействии 
Всемирного Банка активно рабо
тают нал проектом создания систе
мы инвестиционных фондов при
ватизации. Особенностью этого 
проекта является максимальное 
снижение инвестиционною риска 
держателей акций. Это значит, что 
инвестфонды должны гарантиро
вать инвестору как возврат вло
женного капитала, так и получение 
дивидендов. При этом каждый 
гражданин Узбекистана имеет ре
альный шанс не только сохранить 
и существенно приумножить свои 
сбережения, но и внести конкрет
ный вклад в дело стабилизации 
экономики республики. В резуль
тате многие предприятия смогут 
выйти из затруднительного поло
жения, в котором они оказались, 
начать производить на более высо
ком уровне столь необходимую для 
населения продукцию.

К оллектив Института удобре
ний, один из самых молодых 
в системе Академии наук 

Узбекистана, является ровесником 
независимости нашего государ
ства. Его основная задача - обеспе
чение сельского хозяйства отечес
твенными, эффективными и эко
номически доступными азотными 
и сложными минеральными и 
органо-минеральными удобрени
ями, малотоксичными дефоли
антами, протравителями семян, 
стимуляторами роста и ускорите
лями созревания и средствами хи
мической зашиты растений сель
скохозяйственных культур.

По проблеме азотных удобре
ний нами разработана и внедрена 
технология модифицирования 
карбамида с карбамидо-формаль- 
дегидными смолами на чирчик
ском ПО "Электрохимпром”, что 
позволило улучшить физико-хи- 
мические и товарные свойства 
продукта и открыть путь к его 
экспорту. Совместно с Самаркан
дским химическим заводом и 
алмалыкским ПО "Аммофос” 
впервые внедрена технология по
лучения гранулированного суль
фата аммония, который реализу
ется как у нас, так и в дальнем и 
ближнем зарубежье.

Если природные ресурсы для 
азотных удобрений практически 
неисчерпаемы, то с фосфорными 
ситуация противоположная. 
Учтенных мировых запасов фос
фатного сырья хватит на 65 - 75 лет. 
Коэффициент полезного действия 
имеющихся фосфорных удобре
ний составляет всего 16 - 18 про
центов. По новой технологии, раз
работанной в Институте удобре
ний, на Самаркандском химичес
ком заводе осуществлен выпуск 
новых фосфорсодержащих удобре
ний - кальцийсульфофосфата и 
обогащенного суперфосфата. 
Агрохимические испытания пока
зали, что новые фосфорные удоб
рения по сравнению с аммофосом 
дают прибавку урожая хлопка- 
сырца 2,0 - 2,5 центнера на гектаре.

Заслуживает внимания плодот
ворное сотрудничество наших уче
ных с коллективом алмалыкского 
ПО "Аммофос". По разработанной 
нами технологии выпускается 
эффективное сложное удобрение 
УФАКС-1, УФАКС-3. Основным 
его отличием является значитель
ное снижение расходов сырья на 
единицу готового продукта: сер
ной кислоты - на 25 - 30, аммиака
- на 40 - 45 процентов, а также 
уменьшается до 30 процентов вы
ход фосфогипса в отвал, что нема
ловажно для оздоровления эколо
гической обстановки. Широкие 
агрохимические испытания пока
зали устойчивую прибавку урожая 
в сравнении с аммофосом - на 2,5
- 3 центнера с гектара. На фосфор
ных предприятиях Узбекистана по

разработанной технологии выпу
щено более 400 тысяч тонн 
УФАКС-1, УФАКС-3, кальций
сульфофосфата, обогащенного су
перфосфата. Таким образом, поч
ти наполовину удовлетворена го
довая потребность республики в 
фосфорсодержащих удобрениях.

При остром дефиците фосфор
ных удобрений в настоящее время 
большую актуальность приобрета
ют органо-минеральные удобре
ния. В институте созданы такие 
удобрения под торговыми назва
ниями лифогум и афгум. Они

прошли все предварительные 
испытания. Их применение повы
шает содержание гумуса в почве, 
улучшает ее структуру, на 30 - 40 
процентов снижает норму внесе
ния фосфорных удобрений на гек
тар без ущерба для урожайности 
культуры.

В бытность Союза калийные 
удобрения завозились из Белорус
сии и России. В последние два года 
они в Узбекистане практически не 
вносились, что негативно сказыва
ется на урожайности. Одной из 
причин невыполнения в благопри
ятном по погодным условиям 1994 
г. плана хлопкозаготовок является 
недостаток калия. Геологами Узбе
кистана на юге республики разве
дены богатейшие месторождения 
калийных солей. Учеными нашего 
института проведены фундамен
тальные и прикладное исследова
ния по химии и технологии калий
ных удобрений применительно к 
этим месторождениям. Уникаль
ность данного калийного сырья в 
том, что в нем содержатся очень 
ценные редкоземельные и щелоч
но-земельные металлы, широко 
используемые в радиоэлектрони
ке, приборостроении, оборонной 
промышленности. Организация 
калийного производства позволи
ла бы не только полностью обеспе
чивать Узбекистан калийными 
удобрениями, но и экспортировать 
их в ближнее и дальнее зарубежье. 
Дм строительства калийного ком
бината на базе местного сырья не
обходимы значительные инвести
ции. Интересы народного хозяйс
тва страны обусловливают необхо

димость решения этого вопроса.
Разработанные нашим коллек

тивом химические основы и техно
логия микроэлементосодержащего 
карбамида, аммофоса, суперфос
фатов ждут своего внедрения на 
заводах ассоциации "Узхимпром". 
Использование таких удобрений 
позволяет увеличить урожайность 
хлопчатника на 2 - 3,5 центнера, 
наряду с улучшением качества 
сельхозпродукции, повышает 
устойчивость растений к различ
ным заболеваниям и неблагопри
ятным погодным условиям.

Широко используемый в Узбе
кистане хлорат-магниевый дефо
лиант выпускается на ферганском 
ПО "Азот" на основе бишофита, 
поставляемого из/уркнении. Раз
работанный в институте дефоли
ант "Сихат" позволяет отказаться 
от завозимого за валюту сырья и 
полностью работать на компонен
тах, производимых в Узбекистане. 
В этом году выпущено около 10 
тысяч тонн дефолианта "Сихат". 
При осуществлении реконструк
ции цеха на ферганском ПО "Азот" 
имеется практическая возмож
ность выпускать 25 тысяч тонн де
фолианта в год и расширить объем 
его экспортных поставок в Казах
стан, Таджикистан, Туркмению и 
другие страны.

Перспективным направлением 
является поиск химических препа
ратов, ускоряющих созревание и 
раскрытие коробочек хлопчатни
ка, что позволит сократить сроки 
сбора урожая до наступления дож
дей и холодов. К таким соединени
ям, синтезированным в нашем 
институте, относится препарат 
"Нажот", не уступающий извес
тному французскому препарату 
"Преп", а по стоимости он почти в 
2,5 раза дешевле. Как показали 
госхимиспытания, применение 
препарата "Нажот” в дозе 1,5 - 2,0 
килограмма на гектар ускоряет 
созревание и раскрытие коробочек 
хлопчатника на 7 - 10 дней. Орга
низация производства препарата 
связана с необходимости) завоза 
одного из компонентов из ^оссии, 
для решения этого вопроса нам 
необходимо содействие Минис

терства сельского хозяйства и Рес
публиканской ассоциации пред
приятий химической промышлен
ности.

К настоящему времени в госу
дарствах Центральной Азии сло
жилось сложное положение с 
протравкой семян хлопчатника и 
других культур. Из-за отсутствия 
протравителей 60 - 70 процентов 
семян хлопчатника сеют без обра
ботки. Это обусловливает угрозу 
широкого распространения гом
моза. В Институте удобрений соз
даны и готовы к широкомасштаб
ному внедрению эффективные 
экологически безопасные протра
вители семян, стимуляторы роста и 
развития растений полуфункци- 
онального действия. Стимуляторы 
прошли широкие агрохимические 
и эколого-токсикологические 
испытания. При этом созревание 
растений происходит на 6 - 8 дней 
раньше по сравнению с контро
лем, уменьшается опадение плодо- 
элементов на 15 - 20 процентов, а 
прибавка урожая хлопка-сырца и 
зерновых составила в среднем 3-5 
центнеров на гектар. Протравите
ли семян показали себя как эффек
тивные препараты против гоммоза 
и черной корневой гнили, при 
этом урожайность сельхозкультур 
повышается на 20 - 25 процентов. 
Широкие испытания, проведен
ные на тысячах гектаров в Казах
стане, Узбекистане и Туркмении, 
показали высокую эффективность 
этих стимуляторов.

При решении ряда организаци
онных вопросов мы готовы обес
печить агропромышленный ком
плекс нашей республики и госу
дарств Центральной Азии протра
вителями и стимуляторами, что 
позволит без значительных капи
тальных вложений получить до
полнительный урожай хлопка- 
сырца и зерновых. По разработан
ной нами технологии на базе дейс
твующего оборудования чирчик
ского ПО "Электрохимпром”, 
алмалыкского ПО "Аммофос" и 
Самаркандского химического за
вода возможно осуществить про
мышленный выпуск протравите
лей семян хлопчатника и зерновых 
и стимуляторов роста и развития 
растений.

Для сокращения сроков внед
рения результатов научных разра
боток в народное хозяйство назре
ла необходимость восстановления 
опытно-промышленной базы 
института на чирчикском ПО 
"Электрохимпром". Это позволит 
ускорить обеспечение агропро
мышленного комплекса необходи
мыми агрохимическими препара
тами.

С. Усманов.
Доктор технических наук, 

профессор, 
директор Института удобрений

Академии наук.

ПРИШЛА БЕДА, 
ПРИШЛА И ПОМОЩЬ
В одну из квартир по улице 

Дружбы народов города Навои 
пришла беда. Случился пожар, 
который унес все нажитое. Но 
семью Шокира Ериева не оста
вили наедине со своим горем. 
Сразу же пришел сюда хоким 
города Бахтиер Хамдамов и 
вручил 10 тысяч сумов помощи 
от хокимията. РСМУ "Навоиа- 
зог", где трудится пострадав
ший, взялось бесплатно про 
извести все ремонт ные и плот
ницкие работы...

Это в стиле работы Наво- 
ийского городского хокимията. 
В непростое время рыночных 
преобразований он не оставляет 
без внимания малоимущих, 
одиноких, попавших в беду лю
дей.

В пригородном кишлаке Ма- 
ликработ серьезно заболел глава 
малообеспеченной семьи. Тут 
же возникли финансовые труд
ности, тесная квартира стала ка
заться еше теснее. Опять без 
участия руководителей

хокимията юрода не обошлось. 
Они нашли состоятельные про- 
и з во детве иные колле кти вы, 
способные помочь в этой ситу
ации. Одно прибыльное малое 
предприятие и птицефабрика, 
где работает больной, выкупи
ли соседний дом и подарили 
нуждающейся семье. .

В сфере деятельности хо
кимията, каждое решение 
которого направлено на бла
го всех навоийцев и каждого 
горожанина, это лишь час
тные эпизоды. Но и по ним 
можно судить, о стиле работы 
хокимията.

Назира Ш абанова.
Соб. корр. "Правды Востока".

КОММЕРЧЕСКУЮ ИНФОРМАЦИЮ НА 
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОСНОВЕ

Предлагает узбекским фир
мам региональное представи
тельство Конфедерации 
индийских промышленников в 
Ташкенте. Это восьмое зару
бежное представительство 
известной в Индии организа
ции открылось в год ее с толет 
нею юбилея.

Конфедерации индийских про
мышленников (КИИ) объединяет 
более трех тысяч малых, средних и 
крупных предприятий как государ
ственного, так и частного сектора. 
Члены конфедерации танимают ве
дущее место в общем объеме про
изводства и экспорта страны, их 
суммарный капитал оценивается и 
35 миллиардов долларов США. 
Интересы всех этих компаний и 
представляет Конфедерация 
индийских промышленников за ру
бежом, помогая развить и укрепить 
их деловые связи с иностранными 
партнерами. Теперешнее присут
ствие этой некоммерческой инфор 
мационно- консалти нговой орг аки - 
зании в Ташкенте объясняется вза

имной заинтересованностью Индии 
и Узбекистана в активизации двусто
роннего сотрудничества. Первая де
легация конфедерации побывала в 
Узбекистане в 1993 году. Ряд встреч 
представителей КИП состоялся та
тем в 1994 году в Индии, во время 
официальных визитов Президента 
И Каримова и членов правительства 
Узбекистана. Между Конфедерацией 
индийских промышленников и Тор
гово-промышленной палатой нашей 
республики был заключен меморан
дум о взаимопонимании, в котором 
определены основные направления 
по стимулированию и ускорению 
двусюроншк торговых связей.

- Мы хотим изменить традици
онно устоявшееся представление об 
индийской промышленности, кото
рую здесь знают больше по потреби
тельским товарам, и показать ее по
тенциал в области энергетики, ма
шиностроения, электронной техни
ки, технологий - сравнительно деше
вых и в то же время конкурентоспо
собных на мировом рынке, - говорит 
глава регионального представитель
ства конфедерации И. Мохан. - Эти

направления сотрудничества мы рас
сматриваем в качестве приоритетных 
и будем оказывать содействие 
индийским компаниям данного про
филя, заинтересованным в инвести
ровании экономики государств Цен
тральной Аши, К слову, многие из 
этих фирм будут представлены на 
торгово-промышленной выставке 
Индии, которая пройдет в Ташкенте 
в сентябре этого года.

В Функции этого представитель
ства КИП входит обеспечение чле
нов конфедерации информацией о 
политическом и экономическом 
климате страны, консультации по 
вопросам таможенного, налогового 
законодательств, поиск надежных 
партнеров для совместного бизнеса. 
Сама по себе конфедерация не зак
лючает никаких сделок и не участву
ет в торговых операциях.

С другой стороны, представи
тельство КИП в Ташкенте готово 
помочь фирмам нашего региона в 
поиске подходящих индийских пар
тнеров, технологий, товаров, причем 
бесплатно. Оно располагает обшир
ным компьютерным банком данных

по всем фирмам, входящим в КИП, 
различными дополнительными 
справочниками (один из них подго
товлен специально для Централь
ной Азии на русском языке и содер
жит информацию о 72 индийских 
компаниях, уже заявивших о своем 
желании внедриться на этот ры
нок), множеством других докумен
тов, Надежность информации га
рантируется: статистические и про
чие данные конфедерации акт ивно 
используются правительством и га- 
сударст ве иными у чре ж де н и и м и 
Индии и других стран, а также са
мими членами КИП в их повсед
невной деятельности. Региональ
ное центральноазиатское предста
вительство уже приступило к созда
нию собственного банка данных по 
узбекским предприятиям и фирмам 
и рассчитывает в этом на содейс
твие со стороны Центра деловых 
связей ЕС, Союза предпринимате
лей Узбекистана, Министерства 
внешнеэкономических связей.

Нигина Баратоиа.

Письмо и  комментарий

С ЛЮБОВЬЮ К ПРОФ ЕССИИ
В редакцию нашей газеты пришло письмо от вете

рана труда, участника второй мировой войны Н. Н. 
Титова.

""Живу в Чарваке, - пишет нам Николай Никола
евич, - более пяти лет. И естественно, часто приходит
ся ездить в Ташкент.

Помню, когда только поселился в Чарваке, как-то 
поехал в Ташкент автобусным маршрутом "Чарвак- 
Ташкент". Водитель автобуса, мужчина средних лет, 
мастерски вел машину, наполненную пассажирами, 
словно не автобус мчал нас по шоссейной дороге, а 
быстроходный корабль стремительно нес по ровной 
морской глади. Теперь я ругаю себя, что не спросил 
тогда ни фамилии, ни имени водителя, не запомнил 
номера его машины. Не думал я, что судьба подарит 
мне встречу с ним.

22 июня я, как всегда в этот памятный для всех нас 
день, поехал в Ташкент встретиться с друзьями. Прав
да, теперь прямых автобусных маршрутов от Чарвака 
до Ташкента нет. В Газалкенте пересел на маршрут ный

рейс Тазалкеит-Ташкеит".
Когда автобус тронулся, я даже не ощутил этого. Не 

почувствовал его движения, настолько плавно он по
ехал. В пути следования до города Чирчика, а затем и 
Ташкента водителю немало приходилось останавлива
ться и вновь трогаться с места, преодолевать железно
дорожные переезды, но никаких толчков.

На этот раз меня вез другой высококвалифициро
ванный профессионал, хотя манерой вождения авто
мобиля, вежливым обращением с пассажирами они 
очень напоминали друг друга.

На этот раз я записал его координаты. Зовут его 
Абдуманноп Маджнтович Давранов. Работает в Чир
чикском АТП. Номер автобуса: 98-88 ТШС. Обязате
льно напишите об этом прекрасном человеке. Пусть он 
станет примером для других.

И еще. Всем я доволен. И своей квартирой № Й, и 
домом № 37, который размещен на массиве Солнечный 
в поселке Чарвак Бостанлыкского района. Одно лишь 
огорчает, что с 1994 года не стало прямого беспереса
дочного маршрута "Чарвак-Ташкент" и обратно."

Я обратился с этим письмом к председателю правления концерна 
"Ташоблпасстранс" кандидату технических наук К. М. СИДИКНАЗА- 
РОВУ и попросил его прокомментировать.

У истоков
"ЭЛИКСИРА"

ПЛОДОРОДИЯ



3 августа 1995 года Правда Востока

К  сведению руководителей 
предприятий, организаций и 

предпринимателей! 
Таш кентский арендный комбинат 

строительных материалов 
продает по перечислению и за 

наличный расчет разноцветный 
высококачественный

кафель
Оптовым покупателям скидка до

30 процентов.

г-

рованную 
0 , 2 0  -  0 , 2 8

О рганизация купит 
по перечислению  

полиэтилен высокого и 
н и з ко го  давления, 
жесть белую и хроми- 

толщиной 
мм.

Реализует:
пробки тип 1УА, 

крышки для консерви
рования, кроненпроб- 

ку, жесть белую 
некондиционную, 

мазут, томат-пасту.
Форма оплаты -  любая.

Телефоны: (3 7 1 6 0 )  
5 -6 8 -0 7 , 7 -3 8 -7 3 ,  
7 -3 9 -3 8 , 7-38-71  
<• 8 .0 0  до 1 7 .0 0 .

И р

№

&

Дилеры фирмы Асег:
СП Аль-Боргави-Торг ": (3712) 55-48-18
Фирма "Ог1еп*е1 Ехргв» : (3712) 35-73-20, факс: 35-71-73
Фирма 'А-ТЕРРА': (3712) 41-33-21 (факс)
О.О.О. "Зергвр Лтд": (3712) «7-24-42
Фирма "Вахра-М", г.Навои: (43622) 3-31-98, факс: 3-24-50
СП "Навруз-ФТ": (3712) 22-42-87

За сумы 
со склада!

Компьютеры 
АсегМаГе 486/д 

это вещь!
Фирма "Нурон Лтд" - 

авторизованный дистрибьютер 
фирмы Асег ■ Узбекистане, 

Звоните сейчас: 
(3712) «7-85-87, 67-24-Д7.

Приезжайте: Ташкент, 
ул. Вуюк Ипак Йули, 42.

«

---- ...— .-и.

1Е

А также комбинат приглашает на постоянную 
работу рабочих разных специальностей: 

слесарей, электриков, прессовщиков. 
Средняя зарплата от 1500 сумов до 2000 сумов. 
Рабочие обеспечиваются бесплатным питанием.

М Ы  Ж Д ЕМ  ВАС !
Наш адрес: ул. Усмана Насира, проезд 2, 

дом 2, (остановка Братские могилы). 
Трамваи: 24, 28, 7. Троллейбусы: 15, 13. 

Телефоны: 50-88-48 (отдел кадров), 
50-92-94 (приемная).

ДЛЯ ВАС, БУХГАЛТЕРЫ!
Бланочная продукция в готовом виде,на бумаге высокого качества по 
доступным ценам.
Платежные поручения, приходные и расходные кассовые ордера, 
пустографы,оборотки,реестр чеков, платежные ведомости и др. (более 
150 видов).Книги по 100 листов в твердом переплете:кассовые, главные, 
начисления зарплаты,оборотные (сальдовые), оборотные по товарно
материальным счетам;бумага оберточная ф.84; бумага писчая ф.А-3,А-4; 
ручки шариковые; папки и скоросшиватели; блокноты.
Приглашаем к сотрудничеству по реализации фирмы, МП.
Оплата по перечислению или лимитированным чеком.
Адрес: Ташкент, ул. Мукими, 190, здание "Средазтехэнерго", комн. 
№229. Транспорт: трам. №№ 4, 9; авт. №№ 34, 77; ост. "Пл. Актепа", ст. 
метро "Хамза". Телефоны: 77-94-56, 77-94-59 (с 9.00 до 13.00).

Организация реализует по безналичному расчету:

а  бумагу писчую белую Я°1
В-65К 1 сорт АВТ, 84 см ширина; 

е э э л .  двигатели 3 кВт - 4 кВт 
ф ланцевы е, 1500 об. /м и н .;

□  эл. двигатели 2.2 кВт 1000 о б ./м и н .; 
с зэ л . двигатели 5.5 кВт 1000-1500 о б ./м и н .; 
е э э л .  двигатели 55 кВт 750 о б ./м и н .; 
е э э л .  двигатели 250 кВт 1500 о б ./м и н .; 
а э л .  двигатели 75 кВт 1000 о б ./м и н .; 
к зэл . двигатели 160 кВт 1500 о б ./м и н .; 
е э э л .  двигатели 100 кВт 1500 о б ./м и н .; 
е э  изоляторы опорные проходные 35 кВт; 
е з  заградители на 110 кВт,

подстанция высоковольтная; 
е э  переключающее устройство 1 1 0 /3 5 ; 
е э  задвиж ки электропровода диаметром 80; 
а  задвиж ки электропровода диаметром 120; 
е э  жесть пищевую Э Ж К  0.32x712x900;

е э  каустическую соду;
ка тормозную жидкость в бутылках 0.5 л;
е э  электролит в канистрах 5 л;
е э  олифу строительную;
е э  холодильники "51ЫО";
е з термоса пневматические

узбекско-китайского производства; 
п  сетку для хранения овощей металлическую; 
е э  эмаль-провод; 
е э  автозапчасти разные;
еэ электрораспределительные ш кафы, рубильники 
сэ канцтовары разные; 
сэ картон коробочный

ТУ 13-0281020-99-90, В Х -1 -315-05; 
е э  автоприцепы для легковых автомобилей;
«а картон рулонный 840-1000.

Телефоны в Чирчике: 
5-33-37, 4-47-26. 

Ф акс 5-36-84.

Фирма реализует со склада в Ташкенте 
л е к а р с т в е н н ы е  с р е д с т в а  о п т о м  и  

м е л к и м  о п т о м :

— — — Ед. измер. Кол-во Цена
Амницилин 0,25 х 6 1800 17-00
Фурндонин 0,05x6 10500 7-60

Кислота ацет. 0,5 х 10 10200 8-00
Парацетамол 0,2x6 12000 4-80
Ибунрофен 0,2 х 30 252 29-00

Анальгин р-р% 1,0 х 10 30000 48-00
Рибоксин 2% 5,0 х 10 4940 96-00

Натрия АТФ 1 % 1,0 х 10 7980 52-00
Магнии сульфат 20% 5 х 10 1325 52-00

Анальгин 50% 1 х 10 2340 48-00
Кислота аскорбин. 0,1 х 6 10200 11-00

Телефоны: 45-8Г>-5(>, 45-49 -52, 45-]12-48.

Сошрапу
№Иопа1 Е1ес(гошс$, 1пс.

Атепса

Организация вновь начала реализацию компьютеров 
и оргтехники ведущих фирм мира, таких как 

СО М РАО , А8Т, 1ВМ, ВА1ЧК Х Е К О Х , АТАВ1

СОМ РАО  РгезаНо 4868Х-33 /4/210/1 44+1.2/5УСА 0.28 75000 сумов.

1ВМ Р8/УР 4865Х-33 /4/240/1.44/5УСА 0.28 77000 сумов.

1ВМ РЗ/УР 486РХ-33 /4/240/1.44/5УОА 0.28 81000 сумов.

СОШ М В1А 4860X2-66 /4/420/1 44/5УСА 0.28 88000 сумов.

А5 Т АйуаШ аде 4860X2-50 /4/420/1.44/5УСА 0.28 85000 сумов.

С ОМ РАО  РгезаНо 4860X2-50 /4/270/1 44+1.2/5УСА 0.28 83000 сумов.

С ОМ РАО  ЗузРго 586 /32/2.1 <ЗЬ 250000 сумов.

Рах ХЕПОХ-7017 50000 сумов

Зоипй В1аа(ег СгеаИуе 5В 16 + Зреакег + РЬопе 9000 сумов.

СО-ПО М  2-8рее<1 Ю Е 13000 сумов

М нож. аппарат 5НАНР ЗХ-7500 (АЗ полноцветны й) 500000 сумов

АТАН1 С а т е а  (игра с цветным Ж КЭ) 3500 сумов

РАХ/М ООЕМ  14400/14400 7000 сумов.

Звоните по телефонам: 54 59 2 0 ,5 4  19 8 9 ,5 5  04 29 факс.

с о р  Р А Ю  СО^{РОКАТIОN
Неограниченно, немедленно, конфиденциально! «

ВЗАИМОРАСЧЕТЫ
УЗБЕКИСТАН
КАЗАХСТАН
УКРАИНА
БЕЛОРУССИЯ
МОЛДОВА

ТЕЛЕФОНЫ 
В РИГЕ:

(+0132)226743 
226249 
226328

Ул. Кр.Барона 20 /22 ,  Рига, |_У-1011, Латвия 
Тел. 281483, 2 2 2 2 6 4 ,2 2 2 4 1 6  Факс: 229561

Организация
реализует

со склада 
в Ташкенте

гГишущие машинки 
"Ятрань"

с электроприводом , 
с русским  и 
узб е кски м  

ш риф тами, с 
ш ирокой кареткой , 

усовершенствованной 
модиф икации. 
Оплата по 

безналичному 
расчету.

Звонить по тел.:
78 40-54, 78-40-01.

1 П 8 0 П - Т
Копировальные машины

европейской сборки
М Ж С А М Ж  РС 230 БООООсум 

С А М Ж  КС 330 60000 сум
СА1ЧСЖ РС 11 85000 сум
СА1ЧСЖ N1* 1550 200000 сум

С а н о н
Поставка со склада в Ташкенте.

При покупке 3-х  и более 
копировальных машин

возможны скидки.
Фирма 1пяоп-Т 54-67-10.

А О  "О Н И К С "  , Т а ш к е н т с к и й  ааиод " М И К О Н Д "
в  п р е д д в е р и и  4-й годовщины Дня независимости Республики Узбекистан

извещает,
что с 5 июля по 5 сентября 1995 г. 

цены на изделия из хрусталя (люстры, бра, настольные лампы, посуду)
снижены на 10-20%.

Принимаются заказы на изготовление светильников 
из хрусталя по вашему желанию и проекту.

Ваша идея - наше изготовление!
Контактные телефоны: (3712) 48-33-38, 48-52-44.

Купив билет лотереи "МУСТАКИЛЛИК",
вы можете стать счастливым обладателем ценного выигрыша. 

Сумма выигрыша составит 75% от общей суммы выпуска
лотереи.

Автомобили, телерадиоаппаратура, комплекты мебели, 
электроприборы, стиральные машины и другие товары народного

потреблении ждут вас!
Билеты "МУСТАКИЛЛИК" продаются во всех учреждениях 
Узсбербанка, в отделениях связи, предприятиями торговли, 

общественными распространителями. 
Стоимость билета 10 сумов. 

Тираж выигрышей состоится 29-30 августа 1995 года в городе
Ташкенте.

Более подробную информацию вы можете получить 
Узсбербанка, в отделениях связи, а такжев любом учреждении

33-51-95, 45-35-49, 45

О Ю Щ Щ  У Ш Ш
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ, ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК, 

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК УЗБЕКБИРЛАШУВ, УЗБЕКСАВДО,
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ.

по телефонам:
-66-43.



Правда Востока 3 августа 1995 года

Х А Л Щ ) Щ Т  Я | >  Ш Т Ш А Т К Ш  ЫГЕ
ДРУЖБА,

СКРЕПЛЕННАЯ
ОБЩНОСТЬЮ
ИНТЕРЕСОВ
Национальному празднику 

народа Египта - годовщине осво
бодительной революции, свер
шившейся в этой стране 43 года 
назад, была посвящена встреча, 
состоявшаяся в Национальной 
ассоциации международных 
культурно-просветительских 
связей Узбекистана /НАМС/. 
Здесь собрались активисты 
общественных организаций на
шей республики, ученые-восто
коведы, представители мусуль
манского духовенства, египет
ские дипломаты, аккредитован
ные в Узбекистане.

Вел встречу председатель 
НАМС Мирахмад Миркасымов. 
В своем выступлении он отме
тил, что народы двух стран - 
Узбекистана и Египта - связыва
ют давние дружеские отношения. 
Особенное развитие они получи
ли в последние годы, после того, 
как наша республика обрела не
зависимость. Действует ряд меж
правительственных соглашений 
в области экономики, культуры, 
образования. Развиваются кон
такты и в общественной сфере. 
Способствует этому деятель
ность Общества дружбы и куль
турных связей с арабскими стра
нами, созданного при НАМС, и 
недавно открывшегося в Таш
кенте Египетского центра науки 
и образования.

Принявший участие во встре
че председатель Духовного 
управления мусульман Моваро- 
уннахра муфтий Мухтаржон 
Абдуллаев отметил, что общая 
вера, сходство языков и традиций 
помогают сближению народов 
двух стран.

- У наших народов, действи
тельно, много общего, - сказал на 
встрече временный поверенный 
в делах Арабской Республики 
Египет в Узбекистане Абдулгани 
Мухаммад Абдулгани. - Эти свя
зи уходят корнями в историю. 
Мощный стимул для их развития 
дал визит Президента Ислама 
Каримова в Египет в 1992 году, 
когда были подписаны очень 
важные документы, укрепля
ющие наши отношения на осно
ве дружбы и сотрудничества во 
многих сферах. Я верю в большое 
будущее Узбекистана как госу
дарства.

Участники встречи ознакоми
лись с фотоэкспозицией, подго
товленной к этому дню активис
тами НАМС. Большой интерес у 
собравшихся вызвала также выс
тавка папирусов, организован
ная Египетским центром науки и 
образования.

Анна Иванова.
(УзА).

По городам  мира ОТЦЫ И  ДЕТИ

ОТСТРАНЕН ОТ ВЛАСТИ

Дебрецен - один из культурных н научных центров Венгрии. 
НА СНИМКЕ: старинное здание университета а Дебрецене.

ФАЛЬСТАРТ СУПЕРРАКЕТЫ
Работа по созданию этой раке

ты велась на протяжении десяти 
лет, в обстановке строжайшей сек
ретности в американской фирме 
’Норфроп". Предполагалось, что 
суперракета для наступления будет 
управляться через спутники и бу
дет неуязвимой для радаров, бо
евых бомб и самолетов-истребите
лей противника. Теперь же прави
тельство Клинтона решило прек
ратить эти исследования. •

ОФИС 
НА ДОМУ

Такая перспектива все больше 
прельщает французов. В 1988 году 
только тысяча французов зараба
тывала себе на жизнь надомным 
трудом, сегодня это число достиг
ло двадцати тысяч - речь идет в 
первую очередь о торговых агента* 
и руководящих кадрах. Благодаря 
развитию современных средств 
связи (факсы, перевод телефонно
го звонка, персональные компью
теры, связанные в единую сеть с 
компьютерами предприятия) они 
все больше времени проводят до
ма.

Предполагается, что к 2000 году 
работа посредством компьютерной 
связи затронет 300000 или 
500 000 человек во Франции, то есть 
одного или двух из десяти человек. 
Крупные французские предприятия, 
которые уже практикуют такой вид 
работы, попытались определить ее 
преимущества: экономия времени, 
сокращение расходов на аренду офи
сов и транспорта, меньше усталости, 
а значит, большее количество при
сутственного времени и большая 
эффективность. Правда, такая до
машняя работа имеет и свои недос
татки: человек рискует смешать про
фессиональную и семейную (час
тную) жизнь и потерять связь с пред
приятием.

По словам министра обороны 
США Уильяма Перри, программа 
эта слишком дорогостоящая, и го
сударство не может в условиях 
многочисленных экономических 
проблем продолжать затраты на 
нее. Но лоббистские круги во
енных считают, что еще не все 
потеряно: возможно, правитель
ство все-таки возобновит програм
му в будущем, пусть и в упрощен
ном варианте

В небольшом нефтедобывающем княжестве 
Персидского залива - Катаре произошел дворцо
вый переворот. Наследный принц эмирата с насе
лением чуть больше 500 тысяч человек шейх Хамад 
бен Халифа Аль Тани объявил о переходе всей 
полноты власти в стране в его руки и отстранил тем 
самым своего отца, правящего эмира шейха Хали
фу бен Хамада Аль Тани, от власти. 
Новоявленный эмир выступил по национальному 

телевидению с обращением к народу страны. Он, в 
частности, заявил, что "обстановка в стране спокой
ная, и все полностью нормализуется в течение бли
жайших дней". Шейх Хамад аргументировал свой 
несколько неожиданный шаг "сложными условиями, 
вынудившими его на трудное решение". Он также 
сказал, что смена правителя не приведет к серьезным 
изменениям в политике страны.

45-летний шейх Хамад, занимающий также пост 
министра обороны, уже достаточно долго был неглас
ным правителем эмирата, определявшим все основ
ные шаги государства как во внешней, так и во 
внутренней политике.

65-летний эмир-отец шейх Халифа бен Хамад Аль 
Тани, находящийся в настоящее время в Швейцарии, 
заявил, что "он является единственным законным 
правителем Катара", куда он намерен вернуться "лю
бой ценой". Действия организаторов дворцового пе
реворота он назвал "ненормальным поведением неве
жественных людей". Сам шейх Халифа пришел к 
власти в 1972 году в результате такого же дворцового 
переворота.

Сообщается также, что шейх Халифа связался по 
телефону с монархами пяти остальных государств- 
членов Совета сотрудничества арабских государств 
Персидского залива и заручился их полным согласием

в нынешнем конфликте с собственным сыном. По 
некоторым данным, все пять глав государств ССАГПЗ 
осудили события в Дохе, однако никаких офици
альных заявлений сделано не было.

Дворцовый переворот никоим образом не затронул 
такую жизненно важную для экономики страны сфе
ру, как экспорт нефти и газа. Катар, который является 
обладателем одних из крупнейших в мире разведан
ных запасов природного газа, оцениваемых в 300 
триллионов кубических тонн, экспортирует сегодня 
порядка 430 тысячи баррелей нефти в день. Экспорт 
природного газа из эмирата начнется в 1997 году.

Новый эмир Катара шейх Хамад бен Халифа Аль 
Тани родился в 1950 году. Профессиональный во
енный. Образование получил в Катаре и Великобри
тании. В 1971 году закончил королевский военный 
колледж в Сандхерсте. Являлся министром обороны 
Катара. Трудолюбив. Последние три года выполнял 
многие функции главы государства, получив разре
шение отца - бывшего эмира страны, - назначать по 
своему усмотрению министров правительства и зани
маться повседневными государственными делами.

В недавнем пограничном конфликте с Саудовской 
Аравией шейх Хамад занял неожиданно жесткую 
позицию, что на какое-то время привело к определен
ному охлаждению между двумя государствами. В 
отличие от своего отца он является сторонником 
более самостоятельной линии Катара во внешней 
политике. Так, еше до переворота шейх Хамад настоял 
на определенном сближении Катара с Ираком, Ира
ном и Йеменом вопреки "генеральной линии" Совета 
сотрудничества арабских государств Персидского за
лива. Политические обозреватели не исключают воз
можности того, что именно этот факт в конечном 
итоге и послужил причиной переворота.

СЕГОДНЯ начинаются в Узбекистане Дни культуры Японии, 
которые продлятся до 8 августа. Организаторами этого меропри
ятия стали Центр народных традиций и искусства Узбекистана 
при Министерстве но делам культуры республики и посольства 
Японии в Ташкенте. В программе выставки произведений япон
ских керамистов и мастеров икебаны, узбекских художников и 
керамистов, показ церемонии традиционного обряда чаепития 
"очакай", встречи японских гостей с мастерами Риштана, Ферга
ны, Самарканда, Бухары. За подробностями мы обратились к 
Чрезвычайному и Полномочному Послу Японии в Узбекистане 
Укеру МАГОСАКИ:

- Планируются ли мероприятия 
по культурному обмену в ближай
шей перспективе?

- Скоро в выставочном зале Со
юза художников Узбекистана 
откроется экспозиция японской 
живописи, включающая около 
двухсот картин художников-люби- 
телей. Они помогут вам лучше 
узнать мир обыкновенных япон-

- В основе любого грандиозного 
замысла лежит частный факт, ря
довое событие. Предыстория под
готовки нынешнего мероприятия - 
не исключение. Все началось в 
прошлом году, когда мы пригласи
ли узбекского керамиста из Риш
тана Алишера Назирова в Японию 
для обмена опытом с японскими 
коллегами, изучения их техники. У 
нас существует несколько направ
лений, школ керамики, и одна из 
них довольно похожа на риштан- 
скую. Поездка вашего мастера по
казала, что более подробное зна
комство керамистов Японии и 
Узбекистана будет полезным для 
обеих сторон. Так родилась идея 
устроить здесь выставку японской 
керамики. Потом решили допол
нить выставку показом икебаны и 
традиционной чайной церемонии. 
Эти виды японского искусства тес
но взаимосвязаны между собой - 
проведение "очакай" требует со
ответствующего дизайна, краси
вой керамической посуды, цветоч-

ШЕСТЬ ДНЕЙ 
С ЯПОНИЕЙ

ных аранжировок.
В составе японской делегации 

около шестидесяти человек, при
чем большинство из одного района 
Японии. Делегацию возглавил мэр 
города Коматсу, известного не то
лько своей керамикой, но и про
мышленными товарами - тканями, 
бульдозерами марки "Коматсу" и 
др. В составе делегации, помимо 
керамистов и мастеров икебаны, 
есть двое владельцев частных худо
жественных галерей. Они хотели 
бы отобрать работы узбекских ху
дожников и керамистов для показа 
в Японии. Кстати, все произведе
ния японских керамистов, приве
зенные ныне на выставку - а это 
более восьмидесяти работ, - оста
нутся в дар Узбекистану.

цев, их представления о красоте, 
жизни, любви. Организатор выс
тавки "Салон де бужар артс" извес
тен своими экспозициями во 
Франции, Швейцарии, Испании. 
В сентябре сюда приезжает новая 
группа японских археологов - для 
участия в совместных археологи
ческих раскопках под Термезом. 
Кроме того, сейчас ведутся перего
воры с Государственным академи
ческим театром оперы и балета 
имени Навои о возможности учас
тия японской примадонны в одной 
из балетных постановок. Осталось 
уточнить сроки, кандидатуры.

- Много лн знают в Японии об

Узбекистане?
- Ваша культура в какой-то сте

пени уже знакома японцам: все мы 
изучали в школе всемирную исто
рию, помним имена Александра 
Македонского, Темура. Но надо 
признать: мы больше знаем об 
истории Узбекистана древнейших 
времен, чем о современном пери
оде его развития. В последнее вре
мя внимания к Узбекистану бо
льше: были и научные публикации 
об археологических находках на 
территории Узбекистана, и просто 
статьи, репортажи. Например, в 
мартовском номере еженедельни
ка "Уикли Асахиграф" был фото
очерк о трех городах Великого 
шелкового пути - Самарканде, Бу
харе, Хиве. Узбекские ансамбли 
песни и танца побывали на гастро
лях в Японии. Я всегда считал, что 
самый простой и в то же время 
беспроигрышный способ узнать 
друг друга - через культуру. Пости
гая искусство, начинаешь лучше 
понимать и людей, его создавших. 
На основе уважения к культуре и 
взаимопонимания и рождаются 
тесные взаимосвязи между целыми 
народами и государствами.

Беседовала Нигина 
Байкабулова.

По сообщениям телеграфных агентств, 
радио- и газетных вестников, пресс-служб.

ЧЕЛОВЕК. ЗАКОН. ОБЩЕСТВО

Усилиям борьбу с распространителями опиума и доставщиками наркотиков работники 
Багдадского районного отдела «нутренних дел. во время проведения мероприятий работ
ники правоохранительных органов выясняют, у кбго во дворе имеются посевы мака. 
Выявлено 63 человека. Так, во дворе дома Расулжвна Салиева из кишлака Куштв^ирмо»'- 
обнаружено 500 кустов мака. Все посевы уничтожены, а сам "предприниматель'' привлечен 
к уголовной ответственности.

-  К сожалению, - говорит начальник отдела внутренних дел, майор милиции Холматжон 
Эргашев, - разведением мака в большинстве случаев занимается молодежь. И родители, 
чтобы оградить от наказания свое чадо, берут ответственность на себя, делая тем самым 
своим детям плохую услугу. Но мкон одинаков дпя всех: и для детей, и для родителей.

НА СНИМКЕ: начальник следственного отдела, капитан милиции Йномжан Эсанов и 
участковый Лейтенант милиции Тахиржан Юлдашев.

Фото Шухрата Олимова (УзА).

БУТЫЛКА ШАМПАНСКОГО 
ЗА ТЕМНЫМ 0К00М...

Выпил он предостаточно и, 
пошатываясь, разгуливал по 
ночным улицам Чирчика, Увидев 
за темноватыми стеклами одного 
из магазинов расставленные бу
тылки шампанского, решил еще 
выпить. Разбил стекло, влез в 
помещение, взял бутылку вина, 
три блока сигарет и несколько 
плиток шоколада. Но в этот мо
мент к магазину подъехала пат
рульная машина. Он выпрыгнул 
в окно, бросился бежать, несмот 
ря на предупредительные выс
трелы. Когда у пустыря нагнал 
его один из милиционеров, нес
колько раз ударил его попавшим 
под руку металлическим уголь
ником, Затем, захватив табель
ное оружие, выстрелил...

Девять ранений головы и ли

ца, открытая черепно-мозговая 
травма со множественными оско
лочными переломами и огнес
трельная рана стали для милици
онера Ибрагимова роковыми...

- Личность совершившего это 
тяжкое преступление установили 
очень скоро, - рассказывает стар
ший помощник прокурора Таш
кентской области Асрор Рахим- 
джанович Ахмеджанов. - Им ока
зался ранее судимый житель Чир
чика Сергей Клейменов. Хотя он и 
пытался скрыться, уничтожив ве
щественные доказательства, долго 
гулять на свободе ему не пришлось.

Проведенное расследование 
полностью подтвердило его вину. 
Суд приговорил убийцу к высшей 
мере наказания...

Гульнара Устименко.

ВАГОНЫ... С 
НЕДОВЕСАМИ

С железнодорожной станции 
Дустлик, что* в Джизакской 
области, в адрес сурхандарьин- 
ских получателей отправили дю
жину вагонов, груженных меш
ками с мукой.

В Термезе транспортная про
куратура решила проверить со
ответствие грузов и документов. 
Не раз пересчитали мешки. Вы
яснилось: не хватает 170, или 8,5 
тонны муки. Между тем вагоны 
исправны, пломбы на месте. Ку
да же исчезла мука?

Это не единственный подоб
ный случай. В восьми вагонах, 
отправленных с той же станции й 
соседней Ок олтин, до адресата в 
Сурхандарье не "доехало" 80 
мешков с мукой. Как правило, 
недостает муки и зерна, отправ
ляемых со станций Савай.̂  Ку- 
кон, Асака, что в Ферганской 
долине, хорезмских - Ханка, Ба
тат, Шовот, кашкадарьинских - 
Карши, Яккабаг.

Работники транспортной 
прокуратуры имеют претензии 
не только к отправителям из дру
гих областей, но и к тем, кто 
рядом. Среди них - Щурчинский 
комбинат хлебопродуктов.

Транспортный прокурор Тер
меза, юрист первого класса Н. 
Халилов сказал:

- Мелькомбинат имеет свои 
тиски для пломб. Приемосдатчи
ки железнодорожной службы ва
гоны не пломбируют, это делают 
работники комбината. Выходит, 
что комбинат и виноват в нсдове- 
сах. Нужно ужесточить контроль, 
чтобы нечестные люди не грели 
руки на муке.

Владимир Нейбург. 
Общ. корр. "Правды Восток*".
Сурхандарьинская область.

Визит к 
динозавру

СЕНСАЦИОННАЯ НАХОДКА 
МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ЭКСПЕДИЦИИ 
В УЗБЕКИСТАНЕ
На территории Узбекистана 

найдены новые следы динозав
ров. Экспедиция, в состав ко
торой вошли специалисты-па* 
леонтологи ’ четырех стран - 
США, Англии, Швейцарии и 
Узбекистана, на одном из скло
нов гор Гиссарского хребта в 
месте тектонического сдвига 
зафиксировала крупнейшее в 
мире "поле следов динозавров". 

У кишлака Худжапилота Сурхан» 
дарьинскойобласти обнаружена "до
рожка", длина которой от первого 
отпечатка следа до последнего дости
гает более трехсот метров. Она более 
чем в два раза длиннее знаменитого 
"Фатимскогочуда" в 11ортугалии, ко
торое, как известно, •занесено в Кни
гу рекордов Гиннесса и составляет 
поле следов динозавров длиной 140 
метров.

Экспедиция 1995 года была 
организована Госкомгеологирй 
Узбекистана и американским ге
ографическим журналом при под-4 
держке фирмы "Сервис Эдвентурз. 
ИНК". Как рассказал ее участник, 
профессор палеонтологии, кура
тор музея природы Швейцарии 
Кристиан Мейер, в Узбекистане 
известны более десятка полей сле
дов динозавров, обитавших в этом 
регионе 75 миллионов лет назад. 
Последнее, Худжапилотанское, - 
самое крупное и интересное 
открытие в этой области. Отпечат
ки следов так сохранились, что по 
ним уже сейчас читаются вид, воз
раст, размеры и даже состояние 
здоровья этих древнейших живот
ных планеты.

Андрей Филатов.

КРОССВОРД

Составил А лександр Шестеров
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 4. Исто

рическая область Ирана. 7. Мыс на 
западном побережье США. 8. 
Острова Тихого океана, Каролин
ские острова. 11. Тип раститель
ности с преобладанием хвойных 
лесов. 14. Пролив в Гавайских 
островах. 16. Ном Греции, область 
Пелопоннес. 18. Возвышенность 
во Франции. 21. Гора в Бирме, 
хребет Ракхайн. 22. Шведский ме
теоролог; труды по динамике 
атмосферных процессов. 23. Река в 
Румынии. 25. Гора в Андах (Боли
вия). 26. Озеро Франции. 27. Город 
на острове Лусон (Филиппины)-. 
31. Государство в Европе. 32. Река, 
впадающая в залив Кардиган (Ве
ликобритания). 34. Русский по
лярный исследователь; пропал без 
вести в 1902 т. при переходе с 
острова Беннета. 36. Гора на по
лярном Урале. 38. Река в Италии, 
впадает в Венецианский залив. 40. 
Река впадает в Средиземное море 
(Италия). 41. Река в Венгрии. 44. 
Река на Украине, левый приток 
Северского Донца. 45. Американ
ский исследователь Океании и 
Антарктики; в 1838-42 годах руко
водитель экспедиции в южную 
часть Тихого океана. 46. Залив у 
восточных берегов Греции.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Английс
кий путешественник; в 1860-63 го
дах вместе с Дж. Спиком устано
вил, что река Нил вытекает из озе
ра Виктория. 2. Правый приток 
реки Арканзас (США). 3. Мес
тность, определяемая географи
ческими признаками. 5. Город на 
острове Лусен (Филиппины). 6. 
Остров в Индонезии. 9. Итальян
ский мореплаватель, совершил в 
1497 и 1498 гг. плавания через 
Атлантический океан к берегам 
Северной Америки. 10. Город 
Бельгии, провинция Намюр. 12. 
Гидротехническое сооружение. 13. 
Административно-территори
альная единица в Исландии. 15.

ЧТО СВОДИТ ЖЕНЩИН С УМ А, 
А МУЖЧИН В МОГИЛУ

Стремление мужчин носить усы и бороду может, оказывается, 
обернуться для них самыми неприятными последствиями. Культиви
руемая на лице растительность, которую владельцы с любовью 
расчесывают, подстригают, каждый день моют с мылом, одеколонят 
и всячески холят, платит им черной (рыжей, белокурой и прочей) 
неблагодарное гью - сокращает срок жизни. К таким выводам пришли 
сотрудники НИИ общей и социальной гигиены им. Сысииа.
Порочной связью между бо- хности волос головы, не наносят

родой и разного рода заболевани
ями первым заинтересовался 
доктор химических наук, заведу
ющий лабораторией физико-хи
мических и радиологических 
исследований профессор Миха
ил Дмитриев. Сотрудники его 
отделения все без исключения 
были бородачами или, в крайнем 
случае, усачами и при этом пос
тоянно жаловались на плохое са
мочувствие. Безбородые же кол
леги'из других отделов гораздо 
чаще пребывали в приподнятом 
настроении. Чтобы не быть го
лословным в с^оих догадках и 
получить официальные данные о 
влиянии боро*ы на здоровье че
ловека, Дмитриев решил провес
ти в своей лаборатории соответ
ствующие исследования. Тем бо
лее что испытуемые находились 
под боком.

У ученого была предваритель
ная версия: на бороде оседают 
различные вредные вещества, 
которые потом ежесекундно в 
момент вдоха попадают в легкие. 
Ведь ни для кото не секрет, что 
после долгого пребывания и про
куренном помещении люди как 
бы пропитываются табачным ды - 
мом. Особенно "душистым" в 
этом случае оказывается волося
ной покров головы. Это происхо
дит потому, что волосы, подобно 
губке, впитывают в себя все запа
хи и вредные соединения, содер
жащиеся в воздухе помещения. 
Это же свойство, естественно, 
относится и к бороде.

Однако, если токсические ве
щества, оседающие на повер-

человеку особого вреда, то с боро
дой дело обстоит иначе. В резуль
тате того, что усы и борода чаще 
попадают человеку в рот, а также 
из-за вдохов-выдохов, намного бо
льше токсинов оказывается в лег
ких и пищеварительном тракте. Во 
время исследований это полнос
тью подтвердилось. Причем ре
зультаты оказались просто шоки
рующими.

Поставленные опыты были в 
сущности просты: у бородачей и 
усачей при помощи специальных 
приборов брали на анализ вдыха
емый и выдыхаемый воздух. Ока
залось, что по сравнению с выбри
тыми людьми в организм бородача 
и усача попадает на 200 опасных 
для здоровья химических элемен
тов больше. При этом курящие 
носители бороды и усов еще и 
отравляют окружающих. У (Тих усы 
и борода выделяют в окружающую 
среду токсичных веществ в 6-10 раз 
больше, чем у некурящих.

Чтобы оценить всю серьезность 
и значимость исследований, дос
таточно назвать лишь малую часть 
вредных соединений, попадающих 
в организм владельцев бороды и 
усов, Среди идентифицированных 
в ходе исследований оказались се- 
роокись углерода, сернистый газ, 
мышьяк, свинец, фенол, бензол, 
сероводород и даже радиоактив
ные элементы - полоний, радий, 
цезий и др. Систематическая трав
ля организма такой дрянью и при
водит к быстрой утомляемости, тя- 
жесТи в голове, "тянущим” болям в , 
желудке, повышению кровяного 
давления и другим неприятным

явлениям. Многие любители бо
род и усов зачастую ощущают чув
ство воздушного дискомфорта: им 
тяжело дышать, кажется, что в 
комнате спертый воздух. Поэтому 
практически все бородачи испы
тывают маниакальную тягу к 
сквознякам и открытым окнам. 
Кроме того, ношение усов и боро
ды, оказывается, является причи
ной сильного раздражения слизис
той оболочки глаз и верхних дыха
тельных путей.

Мужчины не хотят расставаться 
с бородой и усами в первую оче
редь... из-за собственной лени. 
Представители сильного пола за-' 
частую не находят по утрам време
ни, чтобы выбриться, и в результа
те приходят к единственно воз
можному в таких случаях реше
нию: отпускают бороду и усы. Не
которые (их меньшинство) 
разводят растительность на лице 
для тепла или ч тобы скрыть второй 
подбородок. Импозантные же 
мужчины сохраняют усы и бороду 
ради шарма.

В любом случае стоит задума
ться: а так ли уж необходима им 
всем их драгоценная борода? Хотя, 
с другой стороны, неповторимый 
имидж Сталина, Маркса, Буден
ного, Солженицына, Льва Толсто
го и других исторических личнос
тей создавался, безусловно, не без 
помощи бороды и усов.

К тому же, по наблюдению пси
хологов, бородачи чаше восприни
маются окружающими как люди 
мудрые, серьезные и добрые, вну
шающие доверие. Таким образом, 
усы и борода являются как бы 
залогом успешной карьеры и к то
му же, как следует из наблюдений, 
часто вызывают повышенный 
интерес к их носи телям у женшин.

Мария Лимина, /

Залив в Эгейском море. 17. Остров 
в Эгейском море. 19. Горы Канады. 
20. Город в Иране. 24. Острова в 
море Банда. 28. Горы Болгарии. 29. 
Озеро в Китае. 30. Город в Хорва
тии. 33. Гора в Эфиопии. 35. Гора 
на острове Гренландия. 37. Левый 
приток реки Одра. 39. Отдельно 
лежащая мель. 42. Французский 
океанограф, зачинатель подвод
ных исследований и киносъемок. 
43. Русский полярный исследова
тель, в 1738-40 гг. участвовавший в 
съемке побережья Северного Ле
довитого океана.

ОТВЕТЫ 
НА КРОССВОРД, 

ОПУБЛИКОВАННЫЙ 
20 ИЮЛЯ

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. ”Ка- 
юмарс". 6. Зульфия. 9. Аметов. 10. 
Авазов. 14. Амири. 15. Тихомолов. 
16. Гадои. 19. Анбар. 22. Икрам. 23. 
Бородин. 24. Унаров. 25. "Хозяин". 
29. Тихонов. 30. Бадри. 31. Тимур. 
36. "Индия". 37. "Молодость". 38. 
"Колос". 41. Надира. 42. "Авеста”. 
43. "Дастаны". 44. "Зеркало".

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. "Шахна- 
мэ". 2. Драма. 3. Нуров. 4. Бирю
ков. 7. Уткин. 8. Навои. 11. "Гра
нит”. 12. Имамов. 13. Бабаев. 17. 
"Календарь". 18. Экслибрис. 20. 
Волошин. 21. Симонов. 26. Алавия. 
27. "Соседи". 28. Юнусов. 32. 
"Интилаб". 33. Мориц. 34. Атаев.
35. Гороглы. 39. "Тайна". 40. Итаев.

ИТОГИ
ЧИТАТЕЛЬСКОГО КОНКУРСА 

ПО КРОССВОРДУ, 
ОПУБЛИКОВАННОМУ 

13 ИЮЛЯ
А. Авакян, В. Капустянская, Н. 

Лавина, В. Медведев, 3. Пашаев, 
П. Свинарь, В. Усова, Б. Хасанов, 
В. Храпов, И. Шабалина, 
Шмелевы, В. Якунин - 38; 
Куприяновы - 37, Н. Джаббарова -
36, А. Камаров, X. Халмирзаев - 34; 
А. Колесников - 33; И. Древина, Т. 
Захарова - 31; А. Пермяков - 23.

ШКОЛА БУДУЩИХ 
МАТЕРЕЙ

В коллективном хозяйстве име
ни Ахунбабаева Ханкинского рай
она начал работать центр "Мать и 
дитя". Он открыт по инициативе и 
при содействии районного коми
тета женшин. Здесь девушки будут 
обретать навыки ведения домаш
него хозяйства, изучать основы 
воспитания детей, национальные 
традиции, швейное и кулинарное 
ремесла.

СТРОИТСЯ КОРТ
На строящемся в Андижане 

теннисном корте'начались отде
лочные работы. Корт, соответ
ствующий международным стан
дартам, намечено ввести в строй в 
преддверии празднования четвер- 
то^'Годовщины независимости 
республики. Это спортивное со
оружение строится рядом со ста
дионом "Дружба народов", где про
водятся соревнования по хоккею 
на траве. Одновременно ведется 
благоустройство и озеленение тер
ритории вокруг спортивного ком
плекса.

(УзА).

Управление транспорта 
Г А О  "У зн е ф те та з с тр о й " 
ЛИ КВИДИРУЕТСЯ в связи 
с преобразованием в А О  
"Газчитранс". Претензии 
принимаются в течение 

месяца со дня 
опубликования 

объявления по адресу: 
700161, г. Ташкент, пр т 
Д р у ж б ы  народов. 47. 

Тел. 76-61 81,

Руководство и коллегия Ми
нистерства энертики и элек
трификации Республики Узбе
кистан выражают глубокое ео- 
болезнованне директору 
институт* "’Гаштидропроект" 
Ф. Т. Мирзаеву в связи с 
кончиной его ма тери 

МУХАМКДОВОЙ 
Муборак Аббасовны.

&лавнм4 редактор Р. сА. Сафаров
Редакционная кошт/ии' И Абдукаримов, В. Дечярев (о/в. секре/арь),

Редакция рукописей не 
рецензирует и не возвращает.

Наш адрес: 700000, Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32. Телефон для справок: 33-15-20.

Выходит 5 раз в неделю.
Способ печати - офсетный,

Индекс: 64572 
Рег.№ 3

Мнения авторов публикуемых 
материалов могут не 

отражать позиции редакции.

швд ш а »
Рекламной фирма "Н С . Тел.: 33-58-90,32-54-72, комн. 442, факс (3712) 33-58-90, 
Рекламное агентство "Адонис'. Тел. 33-44 92,32-57-54, комн. 639, факс (3712) 33-44-92

формат А-2, объем 2 п.п. 
Время подпи сан ия  в п е ча ть  п о  г 

Номер подписан в 20.40

С. Зинин, П. Кобиров, Л  Камалов, П. Ким, С  Мансуров Коврменко,
Ф Муминов, О  Филимонов (зам. главною редок юра), М. Хазро/кулов, 
К) Хатомон, Ь. Хасанов (зам. главного редактора), Р. Шагулямав

р а ф и к у  2 1 .0 0

Типография издательско-полиграфического концерна "Шарк". Адрес предприятия: улииа Буюк Турон, 41 З а к а з  Г - 0335 1 2 3 4 5 6


